*De Ornato.*

De ornatu loquitur Salomon in Parabolis <sup>17</sup>: *Stragulatam vestem fecit sibi: byssus, et purpura vestimentum ejus: Omnes <sup>18</sup> domestici ejus vestiti sunt duplicibus.* Vester Ecclesiæ sunt virtutes, quibus Ecclesia protegitur, et ornatur; secundum illud Propheticum: <sup>19</sup> *Sacerdotes tui induant justitiam.* Et: <sup>20</sup> *Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento.* Tot igitur habet diversitates vestium, quot habet varietates virtutum, juxta quod alibi legitur: <sup>21</sup> *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.* Propter quod *domestici ejus*, id est fideles in domo Domini conversantes, dicuntur *vestiti duplicibus*, id est diversis virtutibus ornati. *Stragulata vero vestis* est illa, quæ non solum texitur ex virtutibus, verum et contexitur ex operibus, ut varietate, textura firmissima contexitur; hæc est virtus operans, et operatio virtuosa. Quia vero duo sunt genera Fidelium in Ecclesia, videlicet Confessores, et Martyres, recte subjungitur: *Byssus, et purpura vestimentum ejus.* Purpura nam-

que Martyribus convenit propter sanguinem, de quo A tingitur: Byssus autem congruit Confessoribus propter candorem, quem ex maceratione sortiuntur. Quocirca Sacerdotalis ornatus contextus erat <sup>22</sup> ex auro, et hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et byssso retorta operc. polymito, id est vario, de quibus plenius egimus in libello, qui de Missarum mysteriis appellatur. *Gaudemus ergo* <sup>23</sup> et exultemus, quia venerunt nuptiae Agni, et uxor ejus præparavit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti, et candido. Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Hæc est Sara maturior, Rebecca sapientior, Lia fecundior, Rachele gratior, Anna devotior, Susanna castior, Juditha animosior, Edissa formosior: Multæ <sup>24</sup> filiæ congregaverunt divitias: hæc autem supergressa est universas.

#### *De Pulchritudine sponsæ.*

Ecce quanto decore Christus venustavit Ecclesiam; ut recte dicat in Canticis: <sup>25</sup> *Tota pulchra es, amica mea*, virtutibus decorata: et macula non est in te criminibus expoliata. Sed quomodo tota pulchra, et sine macula, cum modo macula sit in Luna? Et multi sunt in Ecclesia, qui vitiorum sordibus inquinantur? Nam et Arca Noe <sup>26</sup> munda continuit et immunda: domus Abrahæ, <sup>27</sup> liberam habuit, et ancillam · uterus Rebeccæ <sup>28</sup> prædestinatum reportavit, et reprobum. Sagena piscatoris <sup>29</sup> bonos recepit, et malos: ager hominis <sup>30</sup> triticum attulit, et zizania: rex quoque <sup>31</sup> bonos, ac malos jussit ad nuptias introduci. Licet autem illud sit absque dubitatione verissimum secundum statum triumphantis Ecclesiæ, quem habet in patria: verum est tamen secundum statum militantis Ecclesiæ, quem habet in via; sed quantum ad illos, quid non solum numero, sed merito: non solum nomine, sed nomine sunt in Ecclesia, qui spectant non solum ad sacramentale, sed et ad spirituale conjugium. Porro cum nec *insans unius* <sup>32</sup> diei sine peccato sit super terram: non est enim <sup>33</sup> homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet. Et <sup>34</sup> si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est, quoniam <sup>35</sup> in multis offendimus omnes, quomodo verum est, quod vel anima justa tota sit pulchra, et macula non sit in illa? Nam si careat criminali, sed non penitus veniali. Ceterum venialis culpa non maculat animæ pulchritudinem. Nam sicut stilla stilulæ non extinguit, sed accedit fornacis ardorem, ita venialis offensa non minuit, sed incendit caritatis fervorem. Septies enim <sup>36</sup> in die cadet justus vir, et fortior resurget, Cadit, inquam, non in crimine, sed in veniale peccatum, a quo per sacrificium <sup>37</sup> contribulati spiritus fortior elevatur.

<sup>22</sup> Exod. 28, 6. <sup>23</sup> Apocal. 19, 7 et 8. <sup>24</sup> Prov. 31, 29. <sup>25</sup> Cap. 4, 7. <sup>26</sup> Gen. 7, 8. <sup>27</sup> Galat. 4, 22, et Gen. 16, 15. <sup>28</sup> Rom. 9, 10, et seq. <sup>29</sup> Matth. 15, 47. <sup>30</sup> Matth. 13, 25. <sup>31</sup> Matth. 22, 40. <sup>32</sup> Job. 14, 4. secundum 70. <sup>33</sup> Eccles. 7, 21. <sup>34</sup> I Joan. 1, 8. <sup>35</sup> Jacob. 5, 2. <sup>36</sup> Prov. 24, 16. Desunt tamen voces illæ in die. <sup>37</sup> Psal. 50, 19. <sup>38</sup> Lucæ 15, 20, et seq. <sup>39</sup> Antiph. ad Bened. in ead. Solemn. Cap. 40, 5. <sup>40</sup> Cap. 5, 1. <sup>41</sup> Marc. 1, 7. <sup>42</sup> Joan. 1, 15. <sup>43</sup> Ibid. 1, 29.

#### *De Desponsatione.*

His ergo ornata virtutibus Ecclesia desponsatur, et ad plenitudinem desponsationis omnimodam annulatur, amplexatur, et osculatur; annulo fidei, amplexu spei, osculo caritatis. In cuius figura pater accurrens filio revertenti, cecidit super collum ejus, <sup>44</sup> et osculatus est eum..... Dixitque pater ad servos suos..... date annulum in manu ejus, etc.

#### *De forma contrahendi.*

Forma vero conjugii contrahendi simul in utroquo servatur. Cum enim vir, et mulier ad contrahendum convenient, præsentibus arbitris uterque quærit ab altero, si velit ipsum accipere; cumque responderit: *Volo*; statim uterque dicit ad alterum: *Et ego accipio te in meum*. Ita cum catechumenus,

B et sacerdos ad baptizandum convenient, patrinis præsentibus, sacerdos interrogat: *Utrum catechumenus credat in Trinitatem?* Cumque responderit: *Credo*; statim ille subjungit: *Et ego te baptizo in nomine Trinitatis*; sacramentale namque conjugium in baptismate celebratur. Quod bene recolitur, cum in Epiphania quasi carmen nuptiale cantatur: <sup>45</sup> *Hodie cœlesti sposo juncta est Ecclesia, quoniam in Jordane lavit Christus ejus crimina; currunt cum muneribus Magi ad regales nuptias; et ex aqua facto vino lœtantur convivæ*. Ut enim Christus ascenderet, quo per sacramentum baptismi sacramentales nuptiæ contrahuntur, quibus Christo copulata Gentilitas, eodem die, quo fuit adoratus a Gentibus; excursis triginta annis baptizatus est in Jordane, ac revoluto anno, nuptias consecravit. Et sicut in baptismate vim regenerativam aquis exhibuit; sic ad nuptias vim conversivam in aquis exercuit, cum aquam convertit in vinum. Ut quemadmodum frigidus liquor est mutatus in calidum, et calidus in rubentem: ita qui frigidus, et pallidus fuerat per peccatum, fiat calidus, et rubens per baptismum, qui Christi sanguine rubricatur.

#### *De Paranympsis.*

In Sacramenti conjugio, quod inter Christum, et Ecclesiam est contractum, Joannes extitit paranympsus, qui viam ante faciem Domini præparavit; sicut scriptum est per Isaiam Prophetam dicentem: <sup>46</sup> *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri*. Hic est, de quo per Malachiam Prophetam Pater inquit ad Filium: <sup>47</sup> *Ecce ego mitto Angelum meum; id est Joannem, qui dicitur Angelus, non naturæ proprietate, sed officii dignitate, quia Christum et prænunciavit præsentem*. Venit, inquit, <sup>48</sup> fortior me post me, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere. Et: <sup>49</sup> Qui post me venit, ante me factus est. Rursus <sup>50</sup>: *Hic est de quo dixi vobis: Ecce Agnus Dei, ecce qui tolli*

*peccatum mundi, qui præparabit viam ante te, scilicet poenitentiam, et baptismum. Poenitentiam, inquit,<sup>45</sup> agite, appropinquavit enim regnum Cœlorum, Et<sup>46</sup> Ego baptizo vos aqua; medius autem vestrum stat, qui baptizabit vos Spiritu Sancto, et igni. Et statim<sup>47</sup> post annunciationem Joannis, veniet ad templum sanctum suum (id est ad Ecclesiam, ut illam despousando sanctificet: de qua dicit Apostolus:<sup>48</sup> *Templum Domini sanctum est, quod estis vos) Dominator, quem queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis.* Metaplasmus est. Convertit enim sermonem ad illos, qui Christi desiderabant adventum dicentes: <sup>49</sup> *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.* Hic est ergo vox Verbi judicis, paronymphus sponsi, luceerna solis, qui se sponsi vocat amicum, et exhibet B paronymphum. Qui habet, inquit,<sup>50</sup> sponsum, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. In spirituali vero conjugio, quod inter Deum et animam celebratur, paronymphus est timor, qui caritatem introducit: Nam<sup>51</sup> *Timor Domini expellit peccatum.* Et: *Initium sapientiae<sup>52</sup> timor Domini.* De quo dicitur per prophetam: <sup>53</sup> *A timore tuo, Domine, concepimus, et perperimus spiritum salutis.**

#### *De solemni conjugio.*

Sacramentale conjugium noluit esse clandestinum, sed omnibus manifestum. Nam<sup>54</sup> *In sole posuit tabernaculum suum; et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. In sole, id est manifesto; juxta quod alibi dicitur: Non venit lucerna, ut ponatur sub modio, sed super candelabrum. Notum enim<sup>55</sup> fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelavit justitiam suam.* Propterea dicebat Apostolis<sup>56</sup>: *Quæ dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quæ in aure auditis, prædicate super tecta. Euntes<sup>57</sup> in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ..... Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis. Quapropter<sup>58</sup> *In omnem terrum exivit sonus eorum: et, in fines orbis terræ verba eorum.* Hoc sacramentale conjugium quilibet Christianus debet publice confiteri; Nam<sup>59</sup> *corde creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem.* Propter quod ipse dicit in Evangelio: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cœlis est.* Et<sup>60</sup> *Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in gloria sua, et Patris, et sanctorum Angelorum.**

#### *De Clandestino Conjugio.*

Spirituale conjugium contrahitur in occulto, quia Deus justificat hominem sine homine. *Spiritus<sup>61</sup>*

*A ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Et<sup>62</sup> nemo novit, quæ sunt in homine, nisi spiritus Dei, qui fecit hominem. Ne tamen et hoc conjugium sine testibus contrahatur, tres illi praesentialiter adsunt<sup>63</sup> Qui testimonium dant in Cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus: et hi tres unum sunt; Filio testante, qui ait: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.*

#### *De traductione.*

Solet vir despousare prius puellam, et postea traducere despousatam. Unde<sup>64</sup> cum esset despousata mater Jesu Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Ita Christus Ecclesiam prius despousavit per fidem, et postea traducet in speciem. Cum<sup>65</sup> tradiderit regnum Deo, et Patri, et evacuaverit omnem principatum, et potestatem... Cum mortale hoc induet immortalitatem, et corruptibile hoc induet incorruptionem: quando dicet his, qui a dextris ejus existent: <sup>66</sup> *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi:* quando dicet illi, qui duplicavit talentum: <sup>67</sup> *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui, tunc exclusis extraneis, et in gehenna reclusis, sponsa eum sponso, sola cum solo requiescat in lecto quietis, intra cubiculum gaudii, sub umbraculo pacis, de quo Prophetæ dicit in Psalmo: Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum. Venient,, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Cœlorum. Tunc exultabunt<sup>68</sup> Sancti in gloria; lætabuntur in cubilibus suis. Nam absterget<sup>69</sup> Deus omnem lacrymam ab oculis Sanctorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia priora abierunt. Ecce ego<sup>70</sup> creo cœlos novos, et terram novam, ait Dominus: et non erunt in memoria priora, et non ascendent super eos. Sed gaudebitis, et exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo, quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in D Jerusalem, et gaudebo in populo meo, et non audiatur in eo ultra vox fletus, et vox clamoris. In terra sua<sup>71</sup> duplia possidebunt: quoniam in terra viventium Sancti geminam glorificationis stolam accipient, spiritualem et corporalem; unam mentis, quæ consistit in tibibus; et alteram carnis, quæ consistit in quatuor, quorum proprietates invenies assignatas in illo sermone, quem *De duplice Corona descripsimus*<sup>72</sup>.*

<sup>45</sup> Matth. 5, 2 et 41. <sup>46</sup> Joan. 1, 26. <sup>47</sup> Matth. 5, 1. <sup>48</sup> I Corinth. 5, 47. <sup>49</sup> Isaiæ 16, 4. <sup>50</sup> Joan. 5, 29. <sup>51</sup> Eccli. 4, 27. <sup>52</sup> Psalm. 110, 10. <sup>53</sup> Isaiæ 25, 18. <sup>54</sup> Psalm. 18, 6. <sup>55</sup> Marc. 4, 21. <sup>56</sup> Psal. 97, 2. <sup>57</sup> Matth. 10, 17. <sup>58</sup> Marc. 16, 15 et 20. <sup>59</sup> Psal. 18, 4. <sup>60</sup> Rom. 10, 10. <sup>61</sup> Matth. 10, 52. <sup>62</sup> Lucæ 9, 26. • <sup>63</sup> Joan. 5, 8. <sup>64</sup> I Corinth. 2, 11. <sup>65</sup> I Joan. 5, 8. <sup>66</sup> Joan. 14, 25. <sup>67</sup> Matth. 4, 18 et 19. <sup>68</sup> I Corinth. 15, 24 et 53. <sup>69</sup> Matth. 25, 34. <sup>70</sup> Ibid. vers. 23. <sup>71</sup> 50, 21. <sup>72</sup> Matth. 8, 41. <sup>73</sup> P al. 149, 5. <sup>74</sup> Apocql. 21, 4. <sup>75</sup> Isaiæ 65, 17, et seq. <sup>76</sup> Isaiæ 61, 7.

*De nuptiali Convivio.*

Cum autem ingreditur Ecclesia in locum <sup>77</sup> tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, tunc, in voce exultationis, et confessionis, erit sonus epulantis: tunc in Cœli palatio nuptiale convivium celebrabit, de quo Veritas inquit Apostolis: <sup>78</sup> Edetis, et bibetis super mensam meam in regno meo. Et Angelus ad Joannem <sup>79</sup> Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. Faciet illos <sup>80</sup> discubere, et transiens ministrabit illis. Beati <sup>81</sup> qui esuriunt, et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Et inebriabuntur <sup>82</sup> ab ubertate domus Dei. Quando torrente voluptatis sue potabit eos, semper saturabuntur, et nunquam fastidient. Saturitas illa nunquam incurret fastidium, quia suavitas illa semper ingeret desiderium. Tunc plene gustabunt, <sup>83</sup> quam dulcis est Dominus: cum ipse Deus erit omnia in omnibus; <sup>84</sup> Cibus, potus, saturitas, et satietas singulorum; dulcedo incorporalis: suavitas ineffabilis: odor inextimabilis. Quam magna <sup>85</sup> multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! Magna quidem est multitudo dulcedinis, quoniam una sufficit omnibus, et non sufficiunt omnes uni, quam tamen non in presenti tribuis, sed in futuro reservas: quoniam abscondisti eam timentibus te. Satiaror, inquit, <sup>86</sup> cum manifestabitur gloria tua. Tu nempe dixisti: <sup>87</sup> Ego vincenti dabo manna absconditum. Quod nec oculus <sup>88</sup> vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, etc. Ego <sup>89</sup> vincenti dabo edere de ligno vitæ, quæ est in Paradiſo Dei mei. Ego <sup>90</sup> sicuti dabo de fonte aquæ vivæ gratis; de qua qui biberit, <sup>91</sup> non sitiens in æternum.

*De Sacramentali Convivio.*

Interim autem donec sponsa traducatur in regnum, ne deficiat expectando, sponsus ei solemne convivium præparavit, quantum, et quale non fuit a sæculo celebratum. Illud utique, quod filio revertenti pater exhibuit, in quo jussit <sup>92</sup> occidi vitulum saginatum. In hoc convivio deliciae spirituales abundant, quæ præ ceteris cibis, et potibus mentem satiant, et saginant.

*De Pane.*

Panis enim cœlestis apponitur, de quo <sup>93</sup> Si quis manducaverit, vivet in æternum. Panis iste sumitur, non consumitur: editur, et non ingeritur: manducatur, et non incorporatur, sed manducatus incorporat, et manducans incorporatur: transsubstantiatur, non transformatur, sed transformat, non transsubstantiat: quotidie manducatur, et non deficit, nec decrescit, quia quotidie transsubstantiatur, et nec proficit, nec accrescit.

*De carne.*

Verum sub forma panis substantia carnis comeditur, secundum illud: <sup>94</sup> Panis, quem ego dabo,

<sup>77</sup> Sermo, quem Innocentius hic allegat, is est, qui secundum obuinat locum inter eos, qui de uno martyre inscribuntur pag. 172. Tom. I. <sup>78</sup> Psal. 41, 5. <sup>79</sup> Lucæ 22, 50. <sup>80</sup> Apoc. 19, 9. <sup>81</sup> Lucæ 12, 57. <sup>82</sup> Matth. 5, 6. <sup>83</sup> Psalm. 55, 8. <sup>84</sup> I Petr. 2, 3. <sup>85</sup> I Corinth. 15, 28. <sup>86</sup> Psal. 50, 20. <sup>87</sup> Psalm. 16, 15. <sup>88</sup> Apoc. 2, 17. <sup>89</sup> I Corinth. 2, 9. <sup>90</sup> Apocal. 2, 7. <sup>91</sup> Ibid. 21, 6. <sup>92</sup> Joan. 4, 13. <sup>93</sup> Lucæ 15, 23. <sup>94</sup> Joan. 6, 52. <sup>95</sup> Joan. 6, 52. <sup>96</sup> Exod. 12, 9, et seq. <sup>97</sup> Cant. 1, 13. <sup>98</sup> Psal. 22, 5. <sup>99</sup> Gen. 49, 11. <sup>100</sup> I Corinth. 1, 24. <sup>1</sup> Joan. 14, 6. <sup>2</sup> Sap. 16, 20. <sup>3</sup> Joan. 6, 52. <sup>4</sup> Joan. 6, 58.

A caro mea est pro mundi vita. Ille est Agnus paschalis, ex quo <sup>95</sup> non crudum quid nec coctum aqua, sed tantum assum igni jubemur comedere, caput cum pedibus, et intestinis vorare. Si quid residuum fuerit. igni comburere. Illæsus dividitur, et integer manducatur. Vivit manducatus, qui resurrexit occisus. Manducatus non moritur, quia resurrexit non moriturus. Totum comedit, qui quantumlibet edit, quia nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui minus paraverat, reperit minus.

*De Vino.*

Propinatur et vinum, quale nec Cyprus <sup>96</sup> attulit, nec est repertum in Engaddi: de quo dicit Psalmista: <sup>97</sup> poculum tuum inebrians, quam præclarum est! Quod non facit ebrios, sed reddit sobrios: Et quo plus potatur, eo plus affectatur. Generat desiderium, quod non parit fastidium: et ideo qui plus bibit, plus sitit, donec spes mutetur in rem, et fides in speciem. Hic est calix novi testamenti continens vinum, in quo stola lavatur, <sup>98</sup> et pallium in sanguine uvæ. O magnum et salutare convivium, in quo caro Christi comeditur, et sanguis Christi potatur! Caro munda, caro pura, caro sincera, delectabilis, amabilis, suavis. Sanguis præclarus, sanguis pretiosus, sanguis acceptus, sanctificans, et vivificans, et emundans, super mel et favum dulcis est animæ diligentis. Quod quisque salubriter cupit, hoc sibi suaviter sapit. Nam quomodo virtutes non saperet, in quo est plenitudo virtutum? Si cupit virtutem, et sapientiam, Christus <sup>99</sup> est Dei virtus, et sapientia. Si cupit veritatem, et vitam, Christus <sup>100</sup> est via, et veritas, et vita. Currenti per singula non deerunt exempla. Scriptum est enim: Panem <sup>1</sup> de cœlo præstitisti eis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saponis suavitatem. Panis, inquit, <sup>2</sup> quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Tanta caritate sponsus diligit sponsam, ut illi se tribuat non solum habendum, verum et comedendum. Nam qui semetipsum dedit in pretium, ut redimeret nos a morte, semetipsum tradidit in cibum, ut nutriat nos ad vitam Qui <sup>3</sup> manducat me, vivet propter me. Pro corporis ergo salute, sub specie panis caro comeditur; et pro salute spiritus sub specie vini sanguis potatur; alterutrum sub utroque. Panis enim refertur ad carnem, et vinum <sup>D</sup> ad animam: quia vinum sanguinem operatur, in quo sedes est animæ: Moyses quippe testatur, quod caro pro corpore, sanguis autem offeratur pro anima <sup>4</sup>.

*De magnitudine convivii.*

Ad hoc convivium celebrandum non sufficit unus dies, non sufficit unus mensis, non sufficit unus annus; sed a passione Christi fuit initium, et usque ad finem mundi perdurabit: ut, quia quotidie per

infirmitatem peccamus, quotidie per hanc medicinam a peccato sanemur. *Vobiscum*, inquit, <sup>5</sup> ero cunctis diebus, usque ad consummationem sæculi. Semper est præsens nobiscum in isto convivio, sub alia quidem forma, sed in propria vere substantia. Cum enim Christus secundum naturam Divinam tribus modis in rebus existat: in omnibus per essentiam in solis justis per gratiam: in homine assumpto per unionem; voluit idem ipse secundum naturam humanam tribus modis in rebus existere: localiter in Cœlo: personaliter in Verbo: sacramentaliter in Altari. Sicut enim secundum Divinitatem totus essentialiter est in omnibus rebus, ita secundum humanitatem totus Sacramentaliter est in pluribus locis.

#### *De Mensa.*

Tantum est igitur hoc cœleste convivium, ut nec unus locus ejus celebrationi sufficiat; sed unum, et idem, in nullo varium ac diversum, super omnem meusam altaris per universa mundi climata celebratur. Ornatur autem haec mensa manilibus pretiosis, et desuper palia corporalis extenditur, ut in mundissima sindone sacrosanctum convivium celebretur. Hæc est mensa, de qua dicit Propheta: *¶ Parasti in conspectu meo mensam, et de qua dicit Apostolus: ¶ Non potestis communicare mensæ Christi, et mensæ daemoniorum.*

#### *De Ministris.*

In hoc excellenti convivio divisi sunt ordines ministrorum. Sed in omnibus, et præ omnibus tres præcipui, Subdiaconorum, Levitarum, et Sacerdotum, quos oportet cordis, et corporis habere munitionem, juxta mandatum Propheticum: <sup>8</sup> Mundini qui fertis vasa Domini.

#### *De Vasis.*

Vasa quidem non lignea, quasi vilia; non vitrea, quasi fragilia; non ærea, velut æruginantia: sed aurea, vel argentea, pretiosis lapidibus insignita, in quibus tam ordinate ministrant, ut ipsorum ministrorum ordo mirabilis Divinum innuat Sacramentum.

#### *De Convivis.*

Ad hoc generale convivium Sponsus omnes gentes invitat: *Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis, et oneratis estis, et ego reficiam vos. Simile,* inquit, <sup>10</sup> factum est regnum Cœlorum homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, etc. Parabolam istam Beatus Gregorius <sup>11</sup> tam diligenter, et evidenter exposuit, ut non solum superfluum, sed et temerarium sit post illum quidquam addere, vel mutare.

<sup>5</sup> Levit. 17, 41, 45, etc. <sup>6</sup> Matth. 28, 20. <sup>7</sup> Psalm. 22, 5. <sup>8</sup> I Cor. 10, 21. <sup>9</sup> Isaiæ 52, 11. <sup>10</sup> Matth. 22, 11, 28. <sup>11</sup> Ibid. 22, 2. <sup>12</sup> Hom. 58. in Evang. 22, 11. <sup>13</sup> I Cor. 11, 29. <sup>14</sup> I Petr. 4, 8. <sup>15</sup> In supia alleg. epis. D. Pauli cap. 11, 28. <sup>16</sup> Matth. 22, 15. <sup>17</sup> Job. 1, 4, et seq. <sup>18</sup> Apocal. 3, 20. <sup>19</sup> Psal. 33, 9. <sup>20</sup> Epist. 4. cap. 2. v. 2. <sup>21</sup> Cant. 5, 1. <sup>22</sup> Exod. 25, 23. <sup>23</sup> Ibid. v. 50.

A Prius igitur per Prophetas, qui prandium istud prænunciavere, ad prandium Judaicum populum invitavit, sed veniente neglexit. Itenum per apostolos, qui prandium istud annunciarunt, ad prandium invitavit eundem, sed venire contempsit: quin immo quosdam ex illis, et istis affectos contumeliis occiderunt. Ne ut nuptiae jam paratae remanerent, per diversos prædicatores Gentilem populum invitavit, qui credidit, et accessit; et impletæ sunt nuptiae discubentium.

#### *De tribus ordinibus*

Licet autem multi sint ordines convivarum, quia terribilis <sup>12</sup> ut castrorum est acies ordinata, tres tamen sunt principales, Noe, Daniel, et Job: id est Prælati, Continentes, et Conjugati; nam secundum

B parabolam Evangelicam, duo <sup>13</sup> sunt in agro; duo in lecto; duo in mola, quorum unus assumetur, et alter relinquetur. Intrantium enim ad nuptias quidam vestem non habent nuptialem <sup>14</sup>; Quoniam indigne <sup>15</sup> manducans, judicium sibi manducat, non dijudicans corpus Domini. Vestis nuptialis est caritas, quæ multitudinem operit <sup>16</sup> peccatorum. Probet ergo seipsum homo, <sup>17</sup> utrum habeat caritatem, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Alioquin ligatis <sup>18</sup> manibus, et pedibus mittetur in tenebras exteriore: ibi erit fletus, et stridor dentium.

#### *De Spirituali Convivio.*

In spirituali vero conjugio spirituale convivium celebratur. Illud utique, quod per singulos dies <sup>19</sup> septem filii Job cum tribus sororibus faciebant. Tunc enim septem filii Job cum tribus sororibus convivantur, quando septem dona cum tribus virtutibus animum, quem afficiunt, interna satietae reficiunt. De quo Dominus ait: <sup>20</sup> Ecce ego sto ad ostium, et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. Ad hoc convivium invitat Psalmista, qui ait: <sup>21</sup> Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus. Petrus Apostolus: <sup>22</sup> Lac concupiscite, ut in salutem crescatis, si tamen gustatis, quoniam dulcis est Dominus. Dulcedinem istam illa jam gustaverat, quæ dicebat: <sup>23</sup> Comedi favum meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo: propter quod et alios ad gustandum invitat: Comedite, amici, et bibite, et inebriamini charissimi. Gustatur super mensam <sup>24</sup> de lignis Sethim quatuor pedibus subsistentem, super quam <sup>25</sup> panes propositionis coram Domino ponebantur. Hæc est mensa Scripturæ, super quam cibatur Ecclesia. *Pane vitæ*, <sup>26</sup> et intellectus et potatur aqua sapientiæ salutaris.

<sup>12</sup> I Cor. 10, 21. <sup>13</sup> Isaiæ 52, 11. <sup>14</sup> Luc. 17, 54 et 55. <sup>15</sup> Matth. 22, 11. <sup>16</sup> Cant. 6, 3. <sup>17</sup> Ibid. 6, 3. <sup>18</sup> Luc. 17, 54 et 55. <sup>19</sup> Matth. 22, 11. <sup>20</sup> I Cor. 11, 29. <sup>21</sup> Psal. 33, 9. <sup>22</sup> Epist. 4. cap. 2. v. 2. <sup>23</sup> Cant. 5, 1.

EPIHALAMIUM  
IN LAUDEM SPOŃSI. ET SPONSAE.

Solent igitur cantores et psallentes nuptialibus aiesse conviviis, ut instrumentis, et canticis laetificant discumbentes. Propter quod in illo convivio, quod pater fecit filio revertenti, symphoniam,<sup>27</sup> et chorum legimus concrepasse. Per symphoniam intelligentes instrumenta chordarum; per chorum cantica vocum. Veniat igitur ad hoc nuptiale convivium optimus ille cytharista David, et Epithalamium, quod eructavit cor ejus, ad honorem sponsi, et sponsae decantet.

PRÆFATIO.

*De commendatione Cantoris.*

*Eructavit<sup>28</sup> cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi.* Clamat in persona pulsantis ad ostium, ut intromittat ad nuptias. Et quasi janitor illi respondeat: ideo tibi non patet ingressus, quia joculatores, et histriones solent esse maledicentes et adulterantes; insipientes, et arrogantes; Non sum, inquit, insipientis, quoniam<sup>29</sup> eructavit cor meum; id est plenum sapientiae verbum protulit. Non sum adulator, qui laudat ex ore, sed non laudat ex corde; quia non solum os, sed cor eructavit. Non sum arrogans, qui sibi tamquam proprium attribuit alienum: quoniam eructavit cor meum. Non sum maledicus, qui loquitur verbum asperum, et malignum: quoniam eructavit cor meum verbum bonum, verbum dulce, verbum suave, verbum jucundum: Nam<sup>30</sup> ex abundantia cordis os loquitur. *Et bonus homo de bono thesauro nova profert, et vetera.*

Sed quasi janitor replicaverit: Dic ergo mihi tu verbum bonum, ut ego referam illud Regi. Non decet, inquit, ut tu metas quæ non seminasti: propterea<sup>31</sup> *Dico ego opera mea, non tua, regi.* Regi non tibi, quia<sup>32</sup> *dignus est operarius mercede sua:* præsentim cum intendat perfecte laudare: videlicet corde, ore, et opere. Corde: quoniam eructavit cor meum. Ore: quoniam eructavit verbum bonum. Opere, quia *dico ego opera mea regi*, scilicet laudes sponsi, et sponsæ, quas operatus sum ego inventendo, et componendo. *Dico etiam opera mea regi;* id est consecro carmina mea Christo.

Et quasi janitor insultaverit, quod verbum ejus confusum sit, et morosum. Non est, inquit, confusum,<sup>33</sup> quia *lingua mea est calamus scribæ velociter scribentis:* quasi dicat, *Cur experimentum quæris ejus, qui in me loquitur Christus?* Lingua mea est

A *calamus scribæ velociter scribentis:* id est instrumentum Spiritus Sancti celeriter inspirantis, qui non sub humano cruciatu deliberat, sed repente ubicumque<sup>34</sup> *vult spirat:* secundum quod alibi legitur, quia<sup>35</sup> *factus est repente de caelo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis.* Sicut enim atramentum de cornu scriba per calatum imprimit pergameno, sic Spiritus Sanctus veritatis scientiam de Divinitatis arcano, per linguam Prophetæ cordi perfudit humano. Scriptor egregius, qui tabulas legis similes omnino prioribus<sup>36</sup> ab ultraque parte rescripsit: *Velociter ergo scribet de illo, qui juxta vaticinium Isaiae<sup>37</sup> vocatur: Accelera, spolia, detrahe, cito prædare.*

B Inter omnes utriusque sermones Rex cytharoëdum imperat introduci: qui protinus introductus laudes regis excellenter extollit.

*Narratio de laudibus sponsi.*

*Speciosus* (inquit) *forma præ filiis hominum.* Utriusque laudes et regis, et reginæ prosequitur: sed regem, quasi majorem, prius laudat, et excellentius; reginam, quasi minorem, posterius, et recessius. De sposo præmittit: *Speciosus formâ præ filiis hominum.* De sponsa subjungit: *Astitit regina a derbris tuis, in vestitu deaurato.* Spousum autem quadriformaliter laudat; a forma: a potestate: a judicio: ab ornatu. A forma cum ait: *Speciosus forma præ filiis hominum.* A potestate, cum ait: *Accingere gladio tuo super feruntum, potentissime.* A judicio, cum subjungit: *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi: virga recta est, et virga regni tui.* Ab ornatu, cum subdit: *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis.*

C<sup>38</sup> Verum a forma multipliciter eum laudat: comparative videlicet, aliis præferendo, unde *speciosus forma præ filiis hominum:* absolute, simpliciter commendando, unde *specie tua, et pulchritudine tua intende, prospere,* etc. Rursus laudat ipsum a forma secundum utramque naturam; Secundum humanitatem: *Speciosus forma præ filiis hominum;* Secundum divinitatem: *Specie tua, et pulchritudine tua,* etc. Item secundum pulchritudinem corporis: *Speciosus forma præ filiis hominum;* et secundum pulchritudinem cordis: *Specie tua, et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna;* quasi dicat: D O Rex, licet in Isaia de te scriptum legatur<sup>40</sup>: *Vide eum non habentem speciem, neque decorum propler.*

<sup>27</sup> Eccli. 15, 5. <sup>28</sup> Lucæ 15, 25. <sup>29</sup> Psalm. 44. <sup>30</sup> Hæ, et affines aliae adnotationes exstant in Codicis margine. *Commendatur in corde.* <sup>31</sup> Matth. 12, 54, et seq., et cap. 15, 52. <sup>32</sup> Marg. *Commendatur ab opere.* <sup>33</sup> Lucæ cap. 10, 7. <sup>34</sup> Marg. *Commendatur ab ore.* <sup>35</sup> II Corinth. 13, 5. <sup>36</sup> Iohann. 5, 8. <sup>37</sup> Act. 2, 2. <sup>38</sup> Exod. 34, 1. Cap. 8, 1. <sup>39</sup> Marg. *Laudatur sponsus a forma,* <sup>40</sup> Cap. 53. vers. 2.

ignominiam despabilis passionis, tu tamen es **A** speciosus forma præ filiis hominum propter gloriam singularis conceptionis; quia tu solus es conceptus de Virgine sine criminè, mundus de munda: ceteri vero nascuntur de corruptis corrupti; peccatores de peccatoribus. Tu solus es Filius hominis, et non hominum: ceteri sunt filii hominum, et non hominis. Et ideo speciosus forma præ filiis hominum. Et si verus sis homo, vere tamen es super omnes homines, quoniam <sup>41</sup> qui de cælo venit, super omnes est. Et licet sis speciosus forma præ filiis hominum, quoniam in te desiderant <sup>42</sup> Angeli prospicere: vere speciosus factus es, quoniam immunis a culpa; quia <sup>43</sup> peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: cum tamen nil obstet intelligi secundum formam <sup>44</sup> corporis eum præ ceteris hominibus speciosum.

<sup>45</sup> Quoniam vero multi sunt speciosi secundum formam, qui non sunt gratiosi secundum linguam: postquam laudavit sponsum a forma, statim commendat illum a lingua. *Diffusa est gratia*, inquit, *in labiis tuis*. *Verbum effusionis*, gratiae significat largitatem, secundum illud <sup>46</sup> *Effundam de spiritu meo super omnem carnem*; et: <sup>47</sup> *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris* <sup>48</sup>, quasi dicat: Os tuum non abundat <sup>49</sup> nequitia, nec lingua tua dolum concinnat; sed *diffusa est gratia in labiis tuis*. In labiis <sup>50</sup> Moysi est effusa vindicta: *Oculum*, inquit, <sup>51</sup> *pro oculo, dentem pro dente, adustionem pro adustione*: sed *in labiis tuis diffusa est gratia*. *Ei angariaverit te*, inquit, <sup>52</sup> *mille passus, vade cum illo alia duo*. Si abstulerit tibi pallium, da ei et tunicam. Si percusserit te in unam maxillam, præbe ei et alteram. Nam <sup>53</sup> lex per Moysen data est: *gratia, et veritas per Jesum Christum facta est*.

<sup>54</sup> Multifariam, <sup>55</sup> multisque modis loquebaris olim Patribus in Prophetis, novissime vero *diffusa est gratia in labiis tuis*. Moyses de se dixit: <sup>56</sup> *Ab heri, et nudiusterius non sum eloquens, et impeditioris, et tardioris linguae sum, ex quo locutus es mihi*. Et Isaias: <sup>57</sup> *Vae mihi, quis tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito*. Et Jeremias: <sup>58</sup> *A a a, Domine Deus: ecce nescio loqui, quia puer ego sum: sed diffusa est gratia in labiis tuis*. <sup>59</sup> Quondam in verbis tuis erat terror effusus: unde <sup>60</sup> *perterriti ac pavore concussi* Judæi steterunt procul dicentes Moysi: *Loquere tu nobis et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur*. Nunc autem *diffusa est gratia in labiis tuis*. Unde ministri, qui missi fuerant a principibus Sacerdotum, ut te comprehendenderent, respon-

**A** derunt: <sup>61</sup> *Numquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur homo*.

<sup>62</sup> Sapientiam invidi celant, ut eam aliis non communicent. Sed *diffusa est gratia in labiis tuis*. Tu namque dixisti: <sup>63</sup> *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*. Nam *thesaurus* <sup>64</sup> *absconditus, et sapientia abscondita, quæ utilitas in utroque?* Utrumque Scriptura redarguit; et qui frumentum <sup>65</sup> abscondit in populo; et qui talentum <sup>66</sup> in terra suffudit.

<sup>67</sup> Multi quandoque sapienter loquuntur, qui tamen libenter non audiuntur. Sed *diffusa est gratia in labiis tuis*; quia verbum tuum et universis est gratum, et totum est gratiosum, non solum apud homines, sed et apud Deum. Subjicitur: *Propterea benedixit te Deus in æternum*, id est, propterea benedictionem tibi dedit æternam; scilicet *Regnum*, <sup>68</sup> *cujus non erit finis*; quia per gratiam prædicationis meruisti gloriam resurrectionis. Quia vero Christus ab initio fuerat benedictus, juxta quod Elisabeth inquit ad Virginem: <sup>69</sup> *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui*, potest sic intelligi: *Benedixit*, id est benedictum ostendit. Simile quoque dixit Apostolus: <sup>70</sup> *Humiliavit semet ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen*. Hoc nomen et ante mortem habebat, sed quod Filius habuerat ante mortem, Pater illi donavit; id est donatum ostendit post mortem. Sicut ipse post resurrectionem aiebat: <sup>71</sup> *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra*; id est in evidenti nunc est quasi data.

<sup>72</sup> *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*. Laudat sponsum a potestate, quem triplex ostendit armatum: gladio, sagittis, et virga. Gladio ferit propinquos; sagittis percellit remotos; virga corripit subditos. Non est ergo, qui potestatem ejus possit fugere, dicente Propheta: <sup>73</sup> *Quo ibo a spiritu tuo: et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades*. Præmittit ergo de gladio: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*. Adjicit de sagittis: *Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent*. **C** Subdit de virga: *Virga recta est virga regni tui*; quasi dicat: O potentissime, cui nemo <sup>74</sup> potest resistere, quandoquidem *diffusa est gratia in labiis tuis*, ergo accingere gladio spiritus, quod est verbum Dei, ut verbi virtute separet homines a diabolo: quatenus fortior <sup>75</sup> superveniens, fortem vincas armatum, et omnia vasa ejus <sup>76</sup> diripias. De

<sup>41</sup> *Joan. 5, 52.* <sup>42</sup> *I Petr. 4, 12.* <sup>43</sup> *Ibid. 22, 2,*  
qui Christum pulchra forma, et venusto corpore fuisse arbitrantur. <sup>44</sup> *Accedere hic videtur Innocentius illorum sententiæ*, <sup>45</sup> *Exod. 21, 24.* <sup>46</sup> *Marg. Laudatur sponsus a lingua*. <sup>47</sup> *Act. Apost. 2, 17.* <sup>48</sup> *Rom. 5, 5.* <sup>49</sup> *Marg. Diversis modis exponit*. <sup>50</sup> *Psal. 49, 19.* <sup>51</sup> *Marg. Exponit gratiam*. <sup>52</sup> *Exod. 21, 40.* <sup>53</sup> *Cap. 6, 5.* <sup>54</sup> *Marg. Exponit gratiam*. <sup>55</sup> *Exod. 4, 10.* <sup>56</sup> *Cap. 1, 6.* <sup>57</sup> *Marg. Exponit gratiam*. <sup>58</sup> *Exod. 20, 18.* <sup>59</sup> *Exod. 20, 15.* <sup>60</sup> *Eccli. 20, 52.* <sup>61</sup> *Proverb. 11, 26.* <sup>62</sup> *Exod. 25, 26.* <sup>63</sup> *Marg. Exponit Gratiam*. <sup>64</sup> *Lucæ 1, 55.* <sup>65</sup> *Ibid. 1, 42.* <sup>66</sup> *Philip. 2, 8 et 9.* <sup>67</sup> *Exod. 28, 18.* <sup>68</sup> *Marg. Laudatur sponsus à potestate*. <sup>69</sup> *Psal. 158, 7 et 8.* <sup>70</sup> *Psal. 78, 5.* <sup>71</sup> *Lucæ 41, 21 et 22.* <sup>72</sup> *Marg. Laudatur sponsus à potestate*.

<sup>73</sup> *Psal. 158, 7 et 8.* <sup>74</sup> *Psal. 78, 5.* <sup>75</sup> *Lucæ 41, 21 et 22.* <sup>76</sup> *Marg. Laudatur sponsus à potestate*.

hoe gladio tu dicis in Evangelio : <sup>77</sup> Non veni pacem  
mittere in terram, sed gladium. Veni enim separare  
hominem adversus patrem suum, et filiam adversus  
matrem suam..... et in' mici hominis domestici ejus.  
Sed accingere gladio super femur tuum. <sup>78</sup> Lego dictum in Exodo : <sup>79</sup> Ponat vir gladium super femur  
suum : Ite, et redite de porta usque ad portam per  
medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem,  
et amicum, et proximum suum. Lego quoque scrip-  
tum in Canticis : <sup>80</sup> Lectulum Salomonis sexaginta  
fortes ambiunt ex fortissimis Israel..... uniuscujus-  
queensis super femur suum, propter timores noctur-  
nos. Sed et aliter intelligo dictum de illis, et aliter  
intelligo dictum de te. Nam illi super femur ac-  
cincti sunt, ut culpam carnis restringant; tu vero  
super femur accingeris, ut naturam earnis ostendas.  
Femur enim est seminarium humanæ naturæ, vel  
propagationis; juxta quod Abraham dixit ad ser-  
vum : <sup>81</sup> Pone manum tuam subter femur tuum, non  
ait super, sed subter, propter tui reverentiam, qui  
secundum naturam humanam de illo eras femore  
<sup>82</sup> propagandus. Accingere itaque super femur, id  
est super humanitatem, in qua debes diabolum <sup>83</sup>  
expugnare. Aliud siquidem est accingi; aliud est  
succingi; et aliud est præcingi. Nam accingimur  
pugnaturi, secundum illud : <sup>84</sup> Accingimini, et estote  
filii potentes..... quoniam melius est nobis mori in  
bello, quam videre mala gentis nostræ, et Sanctorum.  
Succingimur ituri, secundum illud : <sup>85</sup> Simon Pe-  
trus, cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit  
se, et misit se in mare. Præcingimur ministraturi,  
secundum illud : <sup>86</sup> Tunc præcinget se, et faciet illos  
discumbere, et transiens ministrabit illis. Ponitur  
tamen frequenter unum pro alio; sicut facile po-  
test ex multis Scripturarum auctoritatibus compro-  
bari.

<sup>87</sup> Speeie tua, et pulchritudine tua intende, pro-  
spere procede, et regna. Solent speciosissimi de pul-  
chritudine superbire: solent et potentissimi præ-  
fortitudine desævire. Tu vero licet sis speciosus for-  
ma præ filiis hominum, non tamen superbis: et ideo  
specie tua, et pulchritudine tua intende: licet sis  
potentissimus, accinctus gladio super femur non  
tamen desævis: et inde prospere procede, et regna.  
Laudaverat sponsum tripliciter, asserens eum spe-  
ciosissimum, eloquentissimum, et potentissimum:  
nunc autem singulis singula reddit. Intende, pro-  
spere procede et regna: quasi dicat, quia speciosus  
es forma secundum humanitatem, ergo specie tua  
nobis intende. Sed quia præ filiis hominum speciosus  
secundum Divinitatem: ergo intende nobis pulchri-  
tudine tua; quatenus specie tua, et pulchritudine tua  
intendens, secundum utramque naturam intendas, id

A est hominem pereuntem miseratus respicias, redi-  
mens per humanam, et glorificans per Divinam. Ut  
autem hoc competenter efficias, prospere procede ad  
passionem, non utique prosperatus, sed prosperans,  
ut miseros redimas: et regna per Resurrectionem,  
ut redemptos glorificias. Vel quia diffusa est gratia  
in labiis tuis, ergo prospere procede prædicationis  
officio, quia tu es lignum <sup>88</sup> quod plantatum est  
secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in  
tempore suo: et folium ejus non defluet: et omnia,  
quæcumque faciet, prosperabuntur. Et ideo gladio  
prædicationis super femur humanitatis accinctus  
regna; primo per fidem in Ecclesia militante; de-  
mum per speciem in Ecclesia triumphante; quatenus  
adveniat <sup>89</sup> regnum tuum: fiat voluntas tua sicut  
in cælo, et in terra.

<sup>80</sup> Propter veritatem, et mansuetudinem, et justi-  
tiam. Iterum Sponsum commendat tripliciter. A veri-  
tate doctrinæ: a mansuetudine patientiæ: a justi-  
tia vitæ: a veritate doctrinæ quam prædicat: a mansuetudine patientiæ quam exhibet: a justitia  
vitæ quam implet.

<sup>81</sup> Hæc tria maxime necessaria sunt regnanti: ut  
sit verax in ore: mansuetus in corde: justus in  
opere. Ergo propter veritatem, quam prædicasti  
(unde ego veritatem <sup>92</sup> dico vobis) expedit vobis, ut ego  
vadam. Propter mansuetudinem, quam exhibuisti.  
unde discite <sup>93</sup> a me, quia mitis sum, et humili  
corde. Propter justitiam, quam implesti, unde sic  
decet <sup>94</sup> nos implere omnem justitiam. Diceris quo-  
que verax in promissis implendis: unde lex <sup>95</sup> per  
Moysen data est; gratia, et veritas per Jesum Chri-  
stum facta est. Ergo regna propter veritatem; nam  
de te scriptum est: <sup>96</sup> Ungetur Sanctus Sanctorum,  
et implebitur visio, et prophetia, ut deleatur ini-  
quitas, et adducatur justitia sempiterna. Diceris man-  
suetus in opprobriis perferendis: unde ego sicut <sup>97</sup>  
agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Ergo  
regna propter mansuetudinem; tu namque dixisti: <sup>98</sup>  
O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus,  
quæ locuti sunt Prophetæ! Non hæc oportet pati  
Christum, et ita intrare in gloriam suam? Diceris  
justus in judiciis exercendis: unde Justus <sup>99</sup> Domi-  
nus, et justitiam dilexit, æquitatem vedit vultus  
ejus. Ergo regna propter justitiam; nam de te scri-  
ptum est: <sup>100</sup> Pater omne judicium dedit Filio....Et  
potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius ho-  
minis est.

Plerique vero potentes humanæ conditionis  
obliti, solent esse terribiles, crudeles, tyranni, fal-  
laces, impatientes, iniqui. A te vero, qui es poten-  
tissimus, hæc omnia removentur. Non enim es terri-  
bilis, sed benignus; quia specie tua, et pulchritudi-

<sup>77</sup> Matth. 10, 54, et seq. <sup>78</sup> Marg. Femur dupliciter explicatur. <sup>79</sup> Cap. 52, 27. <sup>80</sup> Cap. 5, 7 et 8.  
<sup>81</sup> Gen. 24, 2. <sup>82</sup> Ibid. 22, 8. <sup>83</sup> Jo. 5, 8. <sup>84</sup> I Mach. 3, 58 et 59. <sup>85</sup> Jo. 21, 7. <sup>86</sup> Lucæ 12, 37.  
<sup>87</sup> Marg. Laudatur Sponsus a forma secundum utramque naturam. <sup>88</sup> Ps. 1, 3. <sup>89</sup> Matth. 6, 10. <sup>90</sup>  
Marg. Laudatur Sponsus de veritate, mansuetudine, et justitia. <sup>91</sup> Marg. De tribus, quæ necessaria sunt  
Regnanti. <sup>92</sup> Joan. 16, 7. <sup>93</sup> Matth. 11, 29. <sup>94</sup> Ibid. 3, 15. <sup>95</sup> Joan. 1, 17. <sup>96</sup> Daniel 9, 24. <sup>97</sup>  
Jei. 11, 19. <sup>98</sup> Lucæ 24, 25 et 26. <sup>99</sup> Psal. 10, 8. <sup>100</sup> Joan. 5, 22 et 27.

*ne tua intendis.* Non es crudelis, sed pius; quia A prospere procedis. Non es tyrannus, sed princeps; quia prospere regnas. Non es fallax, sed verax; quia intendis secundum veritatem. Non es impatiens, sed mansuetus; quia procedis secundum mansuetudinem. Non es iniquus, sed justus; quia regnas secundum justitiam. Et quoniam talis es, dextera tua, ille est potentia tua; illa videlicet, de qua dicitur: *Dextera tua fecit virtutem; dextera Domini exaltavit me: mirabiliter, id est per miracula, te deducet de verbis ad opera, de morte ad vitam, de terris ad cœlos, de Judæis ad Gentes, per cursus totius terræ.* Nam de te scriptum est: <sup>1</sup> *Stupebant omnes, qui eum audiebant, super prudentia, et responsis ejus. Et videntes admirati sunt.* Item <sup>2</sup> *Repleti sunt omnes timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.* Tibi etiam dictum est: <sup>3</sup> *Innova signa, et immuta mirabilia;* quia tu opera illa <sup>4</sup> fecisti, quæ nemo aliud umquam fecit. *Deducet ergo te mirabiliter dextera tua.*

<sup>5</sup> *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te cadent in corda inimicorum regis.* Si per armaturam intelligitur Sacra Scriptura, per sagittam debet intelligi sermo Divinus. Tunc enim de arcu sagittas emittimus, cum de Sacra Scriptura verba proferimus. Hunc arcum, et has sagittas noverat, qui dicebat: <sup>6</sup> *Arcum suum tetendit, et paravit illum.... sagittas suas ardentibus effecit.* Duo vero sunt in sagitta; lignum, et ferrum. Lignum directum ut perfolet: et ferrum acutum, ut penetret; quæ duo sermoni Divino recte convenient. Scriptum est enim: <sup>7</sup> *Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus.* Item: <sup>8</sup> *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti.* Ait enim: *Vere deducet te mirabiliter dextera tua, quia sagittæ tuæ acutæ sunt, id est verba tua sunt penetrabilia, et compunctiva: penetrant, enim, ut per timorem introducant amorem; et compungunt, ut per pœnitentiam tribuant indulgentiam.* Audi sagittam, quæ penetrat, et compungit: *Omnis arbor, <sup>9</sup> quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Item: <sup>10</sup> *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* Propterea dicit Sponsa in Canticis: <sup>11</sup> *Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est:* loquente quippe dilecto, anima liquecit, quia verbum Divinum cor humanum mollificat, et per compunctionis ardorem, ut iniquitatis deponat duritiam, et per caritatis fervorem, ut justitiae formam accipiat. Duplex enim usus sagittæ, ad ferendum, et succendendum; feriendo plagam infligit, et succendendo flammarum immittit: quia sermo Divinus plagando scribit ad pœnitentiam, et inflammando succedit ad

caritatem. De ferientibus dicitur: <sup>12</sup> *Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.* De succendentibus legitur: <sup>13</sup> *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis.* Audi sagittam ferientem ad pœnitentiam: *Genimina <sup>14</sup> viperarum, quis docuit vos fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ.* Intende ad sagittam succendentem ad caritatem: *Si quis <sup>15</sup> diligit me, sermones meos servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Hanc ergo sagittam noverat illa, quæ dicebat: <sup>16</sup> *Vulnerata sum caritate.* Quocirca populos sagittis hujusmodi vulnerat. *Sub te cadent, id est humiliabunt se tibi. In corde, vel in corda inimicorum regis.* <sup>17</sup> Diversitas litteræ, diversitatem generat intellectus, et secundum ultramque litteram duobus modis ordinatur constructio. Nam si dicatur in corde, talis est sensus: *Populi tui percussi sagittis cadent, id est humiliabuntur in corde inimicorum regis,* id est in corde suo, qui sunt inimici regis, id est inimici tui, qui es Rex <sup>18</sup> magnus super omnes populos; et fient de inimicis amici; ut ubi prius ergebantur elati, ibi nunc humilientur devoti, sicut Paulus, qui prius erectus, tandem humiliatus, cœlitus emissus sagitta, corde percussus cecidit dicens: <sup>19</sup> *Domine, quid meis facere? Vel aliter: Populi inimicorum regis, id est multi de inimicis tuis, qui es Rex Regum, <sup>20</sup> et Dominus dominantium, cadent sub te, id est supponent se tibi; in corde, id est ex corde; hoc est ex voluntate, quia cum cætera possit homo nolens, credere non potest nisi volens: Voluntarie <sup>21</sup> sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.* Si vero dicatur in corda, talis est sensus: *Populi sub te cadent in corda, id est contra corda, inimicorum regis:* id est contra voluntatem inimicorum tuorum; non solum Scribarum, et Pharisæorum, verum etiam Regum, et Principum, quibus nolentibus et prohibentibus, populi crediderunt, Collegerunt enim <sup>22</sup> Pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Ecce mundus <sup>23</sup> totus post eum abiit.* Si dimitteremus <sup>24</sup> eum sic, omnes credent in eum. Vel aliter: *Populi sub te cadent, id est tibi se subdent, quia sagittæ tuæ acutæ infixæ sunt in corda inimicorum regis,* id est transfixerunt corda inimicorum tuorum ad pœnitentiam. <sup>25</sup> Cadunt boni, cadunt mali: sed boni in faciem, mali cadunt retrorsum. De bonis legitur: <sup>26</sup> *Ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum.* De malis legitur: <sup>27</sup> *Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram.* Boni vero cadunt sub Christo, et ante Christum; mali cadunt a Christo, et super Christum. De bonis cadentibus legitur: *Populi sub te cadent: Et: <sup>28</sup> Procidamus ante*

<sup>1</sup> Marg. *De potestate abusionis, quæ removet a Spouso.* <sup>2</sup> *Psal. 117, 46.* <sup>3</sup> *Lucæ 2, 47.* <sup>4</sup> *Ibid. 5, 26.* <sup>5</sup> *Eccli. 56, 6.* <sup>6</sup> *Joan. 15, 24.* <sup>7</sup> Marg. *Laudatur Sponsus ab armatura.* <sup>8</sup> *Psal. 7, 13, et seq.* <sup>9</sup> *Psalm. 147, 15.* <sup>10</sup> *Hebr. 4, 42.* <sup>11</sup> *Matth. 5, 10.* <sup>12</sup> *Ibid. 16, 26.* <sup>13</sup> *Cap. 5, 6.* <sup>14</sup> *Psalm. 57, 5.* <sup>15</sup> *Psalm. 119, 4.* <sup>16</sup> *Lucæ 5, 7, et seq.* <sup>17</sup> *Jo. 14, 23.* <sup>18</sup> *Cant. 2, 5.* <sup>19</sup> Marg. *Quatuor modis expavit.* <sup>20</sup> *Psalm. 94, 5.* <sup>21</sup> *Act. Apost. 9, 6.* <sup>22</sup> *I Timoth. 6, 15.* <sup>23</sup> *Psalm. 95, 8.* <sup>24</sup> *Jo. 11, 47.* <sup>25</sup> *Ibid. 12, 19.* <sup>26</sup> *Ibid. 11, 48.* <sup>27</sup> Marg. *De casu.* <sup>28</sup> *Apoc. 5, 14.*

*Dominum. De malis cadentibus legitur : <sup>29</sup> Cadent a latere tuo mille. Et : <sup>30</sup> Qui ceciderit super lapidem istum, conteretur.*

<sup>31</sup> *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi; virga recta est, et virga regni tui. Hic a judicio laudat sponsum, quem commendat tripliciter : a dignitate : ab aequitate : a puritate. A dignitate secundum officium : ab aequitate secundum judicium : a puritate secundum animum ; quasi dicat : Jurisdicatio tua non est delegata, sed ordinaria ; non est transitoria, sed perpetua ; quia sedes tua, Deus, est in saeculum saeculi. Sententia tua non est prava, sed recta ; non iniqua, sed justa ; quia virga recta est, et virga regni tui. Voluntas tua non est ficta, sed vera ; non est corrupta, sed pura ; quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Nullus ergo de mutabilitate confidat ; quia sedes tua, Deus, in saeculum saeculi. Nullus de pietate presumat ; quia virga est recta, et virga regni tui. Nullus de perversitate succenseat ; quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Forum tuum nemo potest accipere ; quia sedes tua, Deus, in saeculum saeculi. Judicium tuum nemo potest arguere ; quia virga recta est, virga regni tui. Animus tuum nemo potest corrumpere, quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem.*

<sup>32</sup> *Bonus judex debet habere constantiam, ne sit impetuosus ; debet habere justitiam, ne sit iniquus ; debet habere prudentiam, ne sit indiscretus. Tu ergo, qui es Justus judex, <sup>33</sup> fortis, et longanimis, non es impetuosus, sed stabilis ; quia sedes tua, Deus, in saeculum saeculi. Non es iniquus, sed justus ; quia virga recta est virga regni tui. Non es indiscretus, sed providus ; quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Sedes est judicialis auctoritas, de qua Veritas ait : <sup>34</sup> In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel : haec sedes est in saeculum saeculi ; quia quod statuit, non mutatur ; quod decernit, non irritatur. Per virgam regni, quae Sceptra vocatur, regalis potestas accipitur : quae dicitur virga directionis, quia distortos dirigit, justos regit, iniquos conterit, secundum illud : <sup>35</sup> Reges eos in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringes eos.*

<sup>36</sup> *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Sententia tribus modis judicatur iniqua ; ex animo, ex ordine, ex causa. Ex animo, si feratur contra mentis sinceritatem : ex causa, si feratur contra negotii veritatem : ex ordine, si feratur contra juris solemnitatem. His tribus modis fuit iniqua sententia, qua duo Presbyteri condemnaverunt <sup>37</sup> Susannam. Sententia vero tua non est iniqua ex animo ; quia non fertur ex malignitate, sed ex caritate, quia dilexisti. Non injusta ex ordine : quia non fertur*

A *injuste, sed rite, quoniam dilexisti justitiam. Non injusta ex causa ; quia non fertur contra meritum, sed juxta debitum, quoniam dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Deus autem diligit justitiam tribus modis, quia creat, approbat, et remunerat. Et contra, tribus modis odit iniquitatem, quia prohibet, delet, et punit. Duo namque sunt legis naturalis precepta : unum ad diligendum justitiam, quod docetur in Evangelio : <sup>38</sup> Quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Alterum ad odiendum iniquitatem, quod legitur in Tobia : <sup>39</sup> Quod ab alio tibi oderis fieri, alteri ne feceris. Cum autem hominem iniquum odimus, non humanitatem, sed iniquitatem debemus odire, sicut monet Ecclesia. Cum hominem iniquum diligimus, non iniquitatem, sed humanitatem debemus diligere ; nam qui <sup>40</sup> diligit iniquitatem odit animam suam.*

<sup>41</sup> *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae praे consortibus tuis. Non quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem ; sed ut diligeres justitiam, et odires iniquitatem. Non enim propterea Christus est unctionis oleo laetitiae praे consortibus suis, quia dillexit justitiam, et odivit iniquitatem, sed ut diligenter justitiam, et odiret iniquitatem, unctionis est oleo laetitiae praे consortibus suis. Ostenditur ergo quis unixerit, quia Deus ; et quem unixerit, quia te ; et quo unixerit, quia oleo laetitiae ; et quantum unixerit, quia praे consortibus tuis ; et ad quid unixerit, quia, ut diligeres justitiam, et odires iniquitatem. In quibus verbis Trinitas personarum exprimitur : nam Pater est ungens : Filius unctionis : Spiritus Sanctus est unctionis. Ab hac unctione Filius nomen accepit ; quia Hebraice Messias, Græce Christus, Latine dicitur Unctus. De quo Sponsa dicit in Canticis : <sup>42</sup> Oleum effusum nomen tuum ; quia Christus a chrismate dicitur, quod principaliter fit ex oleo : effusum, quia ceteri Fideles ab unctione uncti, id est a Christo Christiani dicuntur. Ad litteram oleo laetitiae intelligitur unctionis Sacerdotalis, et regia, quae laetificat inunctos. Unxit ergo te Deus et regem, et sacerdotem, ut sis Rex regum, <sup>43</sup> et Dominus dominantium, et ut sis Sacerdos <sup>44</sup> in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Unxit autem oleo laetitiae, id est plenitudine gratiae, quae mentem laetificat, et jucundat ; sicut inquit Apostolus : <sup>45</sup> Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostræ. Vel oleo laetitiae, id est Spiritu Sancto, qui est laetitia Patris, et Filii ; amor, et dilectio utriusque : de quo alibi legitur : <sup>46</sup> Fluminis impetus laetificat civitatem Dei. Oleum istud noverat qui dicebat : <sup>47</sup> Comprimit jugum a facie olei, et ille qui praedixerat : <sup>48</sup> Suxerunt mel de petra, et oleum de saxo durissimo. Quid sit hoc oleum, in Actibus Apostolorum expavit Petrus : <sup>49</sup> Jesum, inquit, Nazarenum, quem un-*